
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА  «ПРОГИМНАЗИЯ» 

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

01.03.2023                                 № ПИЯ-13-139/3

г.Сургут

Об организации приема граждан
в 1 классы на 2023/2024 учебный год

           В целях соблюдения конституционных прав граждан, реализации 
Федерального Закона Российской Федерации от 22.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,  на основании Приказа 
Минпросвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458 «Об 
утверждении Порядка приема  на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с 
изменениями от 30.08.2022г. № 784 «О внесении изменений в Порядок приема 
на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министрства 
Просвещения РФ от 02.09.2020г. № 458); «Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», 
утвержденного приказом Минпросвещения России от 28.08.2020г. №442; 
Постановления Администрации города от 14.02.2023 №836 «О закреплении 
муниципальных образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, за конкретными 
территориями (микрорайонами) города на 2023год и признанийй утратившими 
силу некоторых муниципальных правовых актов», Устава муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения начальной школы 
«Прогимназия»

          ПРИКАЗЫВАЮ:
           1. Организовать прием заявлений в первые классы на 2023/2024 
учебный год в соответствии со следующими сроками:
           1.1. с 29.03.2023г. по 30.06.202302 г. - прием заявлений о зачислении в 
первый класс для лиц, проживающих на закрепленной территории (в 
соответствии с Постановлением Администрации от 14.02.2023 №836 «О 



закреплении муниципальных образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, за конкретными 
территориями (микрорайонами) города на 2023год и признанийй утратившими 
силу некоторых муниципальных правовых актов».
           1.2. с 06.07.2023г. по 05.09.2023г. – прием заявлений в первые классы 
для лиц, проживающих за пределами закрепленной территории;
           1.3.закончить прием заявлений в первые классы не позднее 05.09.2023г.
           2. Открыть на 2023/2024 учебный год восемь первых классов.
           3. Назначить ответственными за организацию приема заявлений в 1 
классы:
           -Фомину Любовь Михайловну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе;
           -Газилуллину Дарью Олеговну, секретаря;
           -Андриенко Игоря Степановича, техника;
           -Циреньщикова Бориса Андреевича, администратора АИС;
           -Коневских Олесю Владимировну, администратора официального 
школьного сайта;
           2.1.размещать Коневских Олесе Владимировне, администратору 
школьного сайта, ежедневно, на официальном сайте муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения начальной школы 
«Прогимназия», в срок до 10.00, информацию о количестве вакантных мест;
            2.2.информировать Газизуллиной Дарье Олеговне, секретарю, об 
окончании приема заявлений в первые классы в связи с отсутствием 
свободных мест, через официальный сайт учреждения и информационный 
стенд в холле 1 этажа.
          3. Обеспечить приём детей, достигших возраста шести с половиной (6,5) 
лет (по состоянию на 01.09.2023г.), 7 лет, но не позже достижения ими 
возраста восьми лет в первые классы с 29.03.2023г. по 05.09.2023г.

 5. Зачисление в школу оформить приказом директора по окончанию 
набора в первый класс граждан по закрепленной за МБОУ НШ 
«Прогимназия» территории. 

    6. Установить следующий график приема документов:
понедельник – пятница, с 09.00 до 11.00 и с 14.00 до 16.30, суббота – с 09.00 
до 12.00 (кабинет № 220, приемная).

  7.Прием заявлений родителей (законных представителей) осуществлять 
при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и при наличии 
следующих документов:
          -оригинал свидетельства о рождении ребенка;
          -оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства на 
закрепленной территории;
           родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют 
заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего 
родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и 



документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской 
Федерации;

иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.

  8.При приеме заявлений в первый класс ознакомить родителей 
(законных представителей) со следующими документами:
          -лицензией на осуществление образовательной деятельности;
          -свидетельством о государственной аккредитации Учреждения;
         -Уставом   муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения начальной школы «Прогимназия».   

 9.Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в 
том числе через официальный сайт школы в сети Интернет, с документами 
фиксировать в заявлении о приеме и заверять личной подписью родителей 
(законных представителей) ребенка. Подписью родителей (законных 
представителей) обучающегося фиксировать также согласие на обработку их 
персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации (Статья 9 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ "О персональных данных"), 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 3451; 
2010, N 31, ст. 4196; 2011, N 31, ст. 4701).

 10. Информировать Фоминой Любови Михайловне, заместителю 
директора по учебно-воспитательной работе, своевременно, департамент 
образования Администрации города о количестве зачисленных в 1 класс, 
количестве свободных мест в 1-х классах и дате завершения приема в первый 
класс.

 11.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:

07105023CCC8C905E0ECB62CA6196C85 
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 02.02.2023 с по 27.04.2024

               В.В. Горячева



С приказом № ПИЯ-13-139/3 от 01.03.2023
«Об организации приема учащихся в 1 классы на 2023/2024 учебный год» 

ознакомлены:

№ 
п/п

  Ф.И.О. Дата Подпись

1. Фомина Л.М., заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

2. Газизуллина Д.О., секретарь
3. Андриенко И.С., техник
4. Циреньщиков Б.А., администратор ГИС 

«Образование Югры»
5. Коневских О.В., администратор школьного 

сайта


